Hatta bu yüzden, onlarla müt-
tefik olan İngilizlere bile iyi gözle bakılmıyordu. Buna karşılık özellikle şehirlerde
Türklere yakınlık duyan bazı çevrelerin bulunduğu dikkat çekiyordu.6 Osmanlı basını

1 İsmail Hami, “İran İhtilâfnamesi”, Edebiyat-ı Umumiye Mecmuası, S. 1, Eylül 1332, s. 10-15; “İran’da
Rusya ve İngiltere”, Tanin, 19 Kânunusani 1330 (1 Şubat 1915), s. 10-15.
2 Maslofski, Umumî Harpte Kafkas Cephesi, Çev. Kaymakam Nazmi, Genelkurmay Matbaası, Ankara
1935, s. 112-113.
3 “Kafkasya-Azerbaycan”, Tanin, 31 Kânunuevvel 1330 (13 Ocak 1915).
4 “İran ve Rusya”, Tanin, 18 Kânunusani 1330 (31 Ocak 1915); “İran Haberleri”, Tanin, 9 Kânunusani 1330
(22 Ocak 1915).
5 M. Larcher, Büyük Harbde Türk Harbi, II, Esas Türk Cephelerindeki Harekât ve Muharebat, Çev.
Mehmed Nihad, Matbaa-ı Askeriye, İstanbul 1928, s. 409.
6 Percy Sykes, İran Tarihi, çev. Mehmet Cemal, İstanbul: Matbaa-i Askeriye, 1341, s.

Bu hareketine meş-
ruiyet kazandırmak için de Caferî din adamlarına tarafsız kalmayı destekleyen fetvalar
yayınlatıyor, valilere emirler göndererek cihat çabalarının engellenmesini istiyordu.58

54 “İranî Kardeşlerimiz-Dünkü Miting”, Sabah, 1 Teşrinisani 1330 (14 Kasım 1914).
55 “Türkiye ile Beraber!”, Turan, 1 Teşrinisani 1330 (14 Kasım 1914).
56 “Rusya Kaç Kişi İle Harp Edecek?”, Turan, 1 Teşrinisani 1330 (14 Kasım 1914).
57 T. Atabaki, a.g.e., s. 37.
58 Melike Sarıkçıoğlu, “Birinci Dünya Savaşı Yıllarında İran”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat

O zamana kadar Ruslara hiz-
met etmiş olan Simko da aşiretiyle birlikte taraf değiştirip Türk kuvvetlerinin yanında
yer almıştı.67 Urmiye yakınlarındaki Soma kasabasının önemli aşiret reislerinden olan
Timur Ağa da Ruslardan ayrılarak 250 kişilik maiyetiyle birlikte Türk kuvvetlerine

Fakültesi Dergisi, S. 25, 2010/2, s. 55-56.
59 “İran Vaziyeti”, Turan, 3 Teşrinisani 1330 (16 Kasım 1914).
60 “İran’da İstirdad-ı İstiklâl Hazırlıkları”, Tasvir-i Efkâr, 15 Teşrinisani (Kasım) 1914.
61 “Azerbaycan Kapılarında”, Turan, 19 Teşrinisani 1330 (2 Aralık 1914).
62 “Kafkas Hududunda Zafer Haberleri”, Tanin, 2 Teşrinisani 1330 (15 Kasım 1914).
63 “Azerbaycan Hududu”, Turan, 4 Teşrinisani 1330 (17 Kasım 1914).
64 “Kafkasya’da Yeni Muvaffakiyetlerimiz”, Turan, 6 Teşrinisani 1330 (19 Kasım 1914).
65 “Cihad-ı Ekber”, Sabah, 4 Teşrinisani 1330 (17 Kasım 1914).
66 “Kafkasya’da Yeni Muvaffakiyetlerimiz”, Turan, 6 Teşrinisani 1330 (19 Kasım 1914).
67 “Azerbaycan’daki Aşiretler”, Turan, 4 Kânunuevvel 1330 (17 Aralık 1914).

İngi-
lizlerin İslam dünyasındaki çıkarlarını zedeleyeceğinden korkuyorlardı.78 Bu yüzden
Türk kuvvetlerinin İran’a işgalci ve istilacı olarak girdiğini iddia edip cihat ilanının
İslam dünyasındaki etkisini zayıflatmaya çalışıyorlardı. Hindistan’da İngilizlerin kont-

68 “İran Haberleri”, Tanin, 9 Kânunusani 1330 (22 Ocak 1915).
69 “İran’da Cihat”, Turan, 29 Kânunuevvel 330 (11 Ocak 1915).
70 “İran ve Harp”, Tanin, 13 Kânunusani 1330 (26 Ocak 1915).
71 “Son Haberler”, Turan, 24 Teşrinisani 1330 (7 Aralık 1914).
72 “Savuçbulağ”, Sabah, 25 Teşrinisani 1330 (8 Aralık 1914).
73 “Azerbaycan’daki Aşiretler”, Turan, 4 Kânunuevvel 1330 (17 Aralık 1914)
74 “Tebriz Rus Bankasına Hücum”, Turan, 28 Teşrinisani 1330 (11 Aralık 1914).
75 “Vaziyet-i Umumiye”, Turan, 25 Teşrinisani 1330 (8 Aralık 1914).
76 “Azerbaycan’daki Muvaffakiyetler, Ruslar Ne Halde?”, Tasvir-i Efkâr, 25 Kânunuevvel 1330 (7 Ocak
1915).
77 Maslofski, a.g.e., s. 194.
78 P. Sykes, a.g.e., s. 12.

Mensup oldukları mezhep kimliklerinin önemli bir parçası hâline gelmiş
olduğundan kendilerini çoğunlukla Türkleşmiş Farslar olarak görüyorlardı.84 Şehirler-
de Türkiye’ye sempati duyan bazı kesimler bulunsa da genel olarak Sünnîleri pek sev-

79 Ö. Kürşad Karacagil, I. Dünya Savaşı’nda Osmanlı Devletinin İran’la İttifak Kurma Arayışları”, OTAM,
S. 36, Güz 2014, s. 100.
80 “Savuçbulağ’ın İşgali Münasebetiyle”, Tanin, 6 Kânunuevvel 1330 (19 Aralık 1914).
81 “İran’ın Bîtaraflığı”, Tanin, 12 Kânunuevvel 1330 (25 Aralık 1914).
82 Yunus Nadi, “İran’ın Bitaraflığı”, Tasvir-i Efkâr, 12 Kânunuevvel 1330 (25 Aralık 1915).
83 R(e). S(at)., “Azerbaycan’da”, Turan, 27 Teşrinisani 1330 (10 Aralık 1914).
84 Mehmed Emin Resulzade, s. 11, 17-18.

gazetesinden iktibas edilen başka bir haber ise Ruslara karşı elde
edilen başarıların İran’daki İngiliz varlığını da sarsacağını öne sürüyordu.96

85 İran Ordusu Tarihçesi, s. 11.
86 İran Hakkında Medhal, s. 7, 20.
87 M. Larcher, a.g.e., s. 406.
88 “Kafkasya’da-Saray’da-Azerbaycan’da”, Sabah, 3 Kânunuevvel 1330 (16 Aralık 1914).
89 “14 Yaşında Bir Çocuğun Kahramanlığı”, Sabah, 3 Kânunuevvel 1330 (16 Aralık 1914).
90 “Rusya İngiltere ve İran Aşiretleri”, Turan, 24 Kânunuevvel 330 (6 Ocak 1915).
91 “Ruslar ve İran Şah-ı Mahlu‘u”, Tanin, 11 Kânunuevvel 1330 (24 Aralık 1914).
92 “Tebliğ-i Resmî”, Tanin, 21 Kânunuevvel 1330 (3 Ocak 1915).
93 “Türkiye-İtilâf-ı Müselles Muharebesi”, “Azerbaycan Saha-i Harekâtı”, Turan, 24 Kânunuevvel 330 (6
Ocak 1915).
94 “Azerbaycan Harekâtı”, Tanin, 25 Kânunuevvel 1330 (7 Ocak 1915).
95 “Azerbaycan Vilayetinin İşgali”, Sabah, 16 Kânunuevvel 1330 (29 Aralık 1914).
96 “Kafkasya’daki Muvaffakiyetlerimizin Netayici”, Turan, 26 Kânunuevvel 330 (8 Ocak 1915).

Hükümetin bu aciz tavrına karşılık İran
halkının Osmanlıları bir kardeş muhabbeti, bir vatandaş samimiyeti, bir silah arkadaşı
teveccühü ile karışladığını yazıyordu.105 Tahran hükümetini rencide etmekten kaçınan
daha diplomatik ifadeler kullansa da Ahenk gazetesi de aynı görüşleri dile getiriyor-

97 Maslofski, a.g.e., s. 112-113.
98 “Tebliğ-i Resmi”, Tanin, 25 Kânunuevvel 1330 (7 Ocak 1915).
99 “Azerbaycan’daki Muvaffakiyetler, Ruslar Ne Halde?”, Tasvir-i Efkâr, 25 Kânunuevvel 1330 (7 Ocak
1915).
100 “Rumiye”, Sabah, 26 Kânunuevvel 1330 (8 Ocak 1915).
101 D(al). K(af)., “Azerbaycan’da”, Sabah, 26 Kânunuevvel 1330 (8 Ocak 1915).
102 “İran’da Ruslara Karşı Büyük Faaliyet”, İkdam, 6 Şubat 1915.
103 M. Sarıkçıoğlu, a.g.e., s. 58. Urmiye civarında yaşayan az sayıdaki Şiî Avşar gönüllüsünün bir istisna
olarak Türk kuvvetlerine katıldığı bilinmektedir. Bkz. Sadık Sarısaman, “I.

Ahenk gazetesi Tebriz’in ele geçirilmesinin Osmanlı kamuoyunda yarattığı
memnuniyeti “Yaşasın şanlı ordumuz, var olsun İran’ın kahraman mücahitleri! Ni-
hayet Tebriz’i, Azerbaycan eyaletinin merkezini, vahşi Rus Kazaklarının pis, murdar
çizmeleri altında senelerden beri ezilen bu mübarek beldeyi de düşmandan tathire (te-

106 Şinâsî, “Çok Şükür”, Ahenk, 27 Kânunuevvel 1330 (9 Ocak 1915).
107 Sarıkamış bozgununun sansürlenmesi hakkında bkz. Tuncay Öğün, “Sarıkamış’ta Soğuk Sansür”,
Yedikıta, S. 112, Aralık 2017, s. 20-31.
108 “Azerbaycan Muzafferiyatı”, Tanin, 28 Kânunuevvel 1330 (10 Ocak 1915).
109 “Halil Paşa’nın Hatıraları”, Akşam, 22 Kasım 1967.
110 M. Larcher, a.g.e., s. 409.
111 “Tebriz Muzafferiyetinden Sonra”, Sabah, 6 Kânunusani 1330(19 Ocak 1915).
112 “Muzaffer Ordumuz Tebriz’e Girerken”, Tanin, 5 Kânunusani 1330 (18 Ocak 1915).

Yine aynı günlerde çıkan bazı haberlere göre Kazvin’deki Rus kuvvetlerini son
neferine kadar yok eden Hemedan aşiretleri mücahitlere katılmak üzere Tebriz’e doğ-
ru yola çıkmışlardı.119 Urmiye’nin 300 km güneyindeki 35 bin nüfuslu bir şehir ise
İran’dan ayrılıp Türkiye’ye bağlanma istediğinde bulunmuştu.120 Resmen doğrulan-

113 “Yaşasın Ordumuz Varolsun Mücahitler”, Ahenk, 3 Kânunusani 1330 (16 Ocak 1915).
114 “Azerbaycan Muvaffakıyatı”, Sabah, 8 Kânunusani 1330(21 Ocak 1915).
115 “Ruslar Azerbaycan’dan Kaçıyor”, Tanin, 11 Kânunusani 1330 (24 Ocak 1915).
116 “Tebriz’in İşgali”, Tanin, 2 Kânunusani 1330 (15 Ocak 1915).
117 “Tebriz’in İşgali”, Turan, 1 Kânunusani 330 (14 Ocak 1915).
118 Bkz. “İran ve Hindistan”, Tanin, 3 Kânunusani 1330 (16 Ocak 1915); “Müçtehit-i İraniyenin Fetvaları”,
Tanin, 9 Kânunusani 1330 (22 Ocak 1915); “İran ve Harp”, Sabah, 16 Kânunusani 330 (29 Ocak 1915).
119 “Kazvin’in İşgali”, Turan, 9 Kânunusani 330 (22 Ocak 1915)
120 “Türkiye’ye İltihak”, Turan, 10 Kânunusani 330 (23 Ocak 1915).

121 İstanbul sefaretiyle Basra ve Kahire gibi şehirlerdeki İran konsolosluklarının Osmanlı basınıyla ilgili
1905-1925 dönemine ait bazı raporları için bkz. Muhammed Hasan Kavusî Irakî, Güzide-i Esanad-ı İran ve
Osmanî/Deverân-ı Kaçar, VII, Vezaret-i Umur-ı Harici-i Cumhur-ı İslam-ı İran, Tahran 1375, s. 59-229.
122 “İran ve Harp”, Tanin, 13 Kânunusani 1330 (26 Ocak 1915).
123 Rıdvan Ayaydın, Birinci Dünya Savaşı’nda Osmanlı Devleti’nin İran’da Cihad-ı Ekber Faaliyetleri,
İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, İstanbul 2016, s. 119.
124 “İran ve Harp”, Tanin, 13 Kânunusani 1330 (26 Ocak 1915).
125 “Azerbaycan Muvaffakıyatı”, Sabah, 8 Kânunusani 1330(21 Ocak 1915).
126 “Osmanlıların Kafkasya ve İran Muharebatı”, Sabah, 16 Kânunusani 330 (29 Ocak 1915).
127 “İran Haberleri”, Tanin, 9 Kânunusani 1330 (22 Ocak 1915).

çıkmasından korkan Rus hükümetinin İran’da uğradığı yenilgiyi gizlemeye çalıştı-
ğıydı. Sırf bu nedenle Kafkasya Genel Valiliği’nce bir beyanname yayınlanarak İran
harekâtı hakkında kötü etki yaratabilecek haber yayınlayanların divanıharba sevk edi-

128 Yunus Nadi, “İran’ın Rusya’ya Cevabı”, Tasvir-i Efkâr, 10 Kânunusani 1330 (23 Ocak 1915).
129 “İran’ın Vaz‘ ü Mevkii”, Tasvir-i Efkâr, 16 Kânunusani 1330 (29 Ocak 1915).
130 “İran’ın Vaziyeti Bir Muamma mıdır?”, İkdam, 11 Şubat 1915.

143 “Türkiye, İran ve Rusya”, Turan, 29 Kânunusani 330 (11 Şubat 1915).
144 “İran’ın Vaziyeti Bir Muamma mıdır?”, İkdam, 11 Şubat 1915.
145 “Türkiye, İran ve Rusya”, Turan, 29 Kânunusani 330 (11 Şubat 1915).
146 “İran’ın Vaziyeti Bir Muamma mıdır?”, İkdam, 11 Şubat 1915.
147 Yunus Nadi, “Yeni İran Kabinesi”, Tasvir-i Efkâr, 12 Şubat 1330 (25 Şubat 1915).

İran halkını galeyana getirmeye çalışan İstanbul
gazetelerinin bile İran’a düzenli olarak gönderilmesi sağlanamamıştır. Bu yüzden

148 Ahmet Tetik, Teşkilat-ı Mahsusa (Umûr-ı Şarkıyye Dairesi) Tarihi, Cilt I: 1914-1916, Türkiye İş Bankası
Kültür Yayınları, İstanbul 2014, s. 231-232.
149 T. Atabaki, a.g.e., s. 44.
150 “Kafkasya’da Mezalim”, Tanin, 2 Şubat 1330 (15 Şubat 1915).
151 “İran’ın Yeni Notası”, İkdam, 15 Şubat 1915.
152 Bkz. Mehmed Nihad, a.g.e., s. 596-655; A. İ. Sabis, a.g.e., s. 178-349.

MEHMED NİHAD, “Irak Cephesi Muharebatından: 13. Kolordu’nun İran Seferi”,
Mecmua-i Askeriye, Numero: 15-16 (1 Haziran-1 Temmuz 1336), s. 596-667.

ÖĞÜN, Tuncay, “Sarıkamış’ta Soğuk Sansür”, Yedikıta, S. 112, Aralık 2017, s. 20-31.
R(e). S(at)., “Azerbaycan’da”, Turan, 27 Teşrinisani 1330 (10 Aralık 1914).
SABİS, Ali İhsan, Harp Hatıralarım, III, Nehir Yayınları, İstanbul 1991.
SARIKÇIOĞLU, Melike, “Birinci Dünya Savaşı Yıllarında İran”, Süleyman Demirel

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, S. 25, 2010/2, s. 45-68.
SARISAMAN, Sadık, “I. Dünya Savaşında İran Avşarları ve Türkiye (1914-1917)”,

114

Türkler, XIII, Yeni Türkiye yayınları, Ankara 2002, s. 440-452.
----------, “Ömer Naci Bey Müfrezesi”, Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarihi

Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, S. 4, 2014, s. 501-513.
SHAW, Stanford J., Birinci Dünya Savaşı’nda Osmanlı İmparatorluğu/Savaşa Giriş,

çev. Beyza Sümer Aydaş, TTK Kayınları, Ankara 2014.
SYKES, Percy, İran Tarihi, çev. Mehmet Cemal, İstanbul: Matbaa-i Askeriye, 1341
ŞİNÂSÎ, “Çok Şükür”, Ahenk, 27 Kânunuevvel 1330 (9 Ocak 1915).
TETİK, Ahmet, Teşkilat-ı Mahsusa (Umûr-ı Şarkıyye Dairesi) Tarihi, c. I, 1914-1916,

Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2014.
ÜNAL, Fatih, “Rusların Kürt Aşiretlerini Osmanlı Devleti’ne Karşı Kullanma

Çabaları”, Karadeniz Araştırmaları, V/17( Bahar 2008), s. 133-152.
YUNUS NADİ, “İran’ın Bitaraflığı”, Tasvir-i Efkâr, 12 Kânunuevvel 1330 (25 Aralık

1915).
----------, “İran’ın Rusya’ya Cevabı”, Tasvir-i Efkâr, 10 Kânunusani 1330 (23 Ocak

1915).
----------, “Yeni İran Kabinesi”, Tasvir-i Efkâr, 12 Şubat 1330 (25 Şubat 1915).
ZİYA ŞAKİR, 1914-1918 Cihan Harbini Nasıl İdare Ettik?, Muallim Fuat Gücüyener

Anadolu Türk Kitap Deposu, İstanbul 1944.